
АДМИНИСТРАЦИЯ НИКИФОРОВСКОГО РАЙОНА 
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 26.12.2019                                  р.п.Дмитриевка                                           № 665            
 
Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по содействию раз-
витию конкуренции в Никифоровском районе Тамбовской области на 2019 - 
2022 годы 
 
         В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 
17.04.2019 № 768-р «Об утверждении стандарта развития конкуренции в 
субъектах Российской Федерации» администрация района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по содействию 
развитию конкуренции в Никифоровском районе Тамбовской области на 2019 - 
2022 годы (далее – План мероприятий) согласно приложению.  
 2. Структурным подразделениям администрации района - ответственным 
исполнителям Плана мероприятий обеспечить: 
 выполнение Плана мероприятий в установленные сроки; 
  представление в срок до 01 февраля года, следующего за отчетным, в от-
дел экономики и труда, сферы услуг, защиты прав потребителей  администра-
ции района информации о ходе реализации Плана мероприятий по итогам от-
четного года. 
 3. Отделу экономики и труда, сферы услуг, защиты прав потребителей 
администрации района (Попова)  обеспечить: 
 ежегодную подготовку отчета о ходе реализации Плана мероприятий по 
итогам отчетного года; 
 корректировку и актуализацию Плана мероприятий по результатам его 
выполнения. 
 4.Признать утратившими силу: 
 постановление администрации Никифоровского района от 28.12.2017 № 
751 «Об утверждении Перечня приоритетных и социально значимых рынков 
товаров, работ и услуг для содействия развитию конкуренции в Никифоровском 
районе Тамбовской области и Плана мероприятий («дорожной карты») по 
содействию развитию конкуренции в Никифоровском районе Тамбовской 
области на 2017-2018 годы»; 
 постановление администрации Никифоровского района от 20.04.2018 № 
181 «О внесении изменений в постановление администрации Никифоровского 
района от 28.12.2017 № 751 «Об утверждении Перечня приоритетных и 
социально значимых рынков товаров, работ и услуг для содействия развитию 
конкуренции в Никифоровском районе Тамбовской области и Плана 
мероприятий («дорожной карты») по содействию развитию конкуренции в 
Никифоровском районе Тамбовской области на 2017-2018 годы». 
 5. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном 



 2

средстве массовой информации – газете «Официальный вестник 
Никифоровского района», на сайте сетевого издания «РИА «ТОП68» и на 
официальном сайте администрации района в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 
 6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 
собой. 
 
Глава района                                                                                       Е.В.Голенков     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Г.А.Попова 
38565 



 3

Приложение  
Утверждено 

постановлением администрации  
района от  26.12.2019 № 665 

 
План мероприятий («дорожная карта») по содействию развитию конкуренции в Никифоровском районе Тамбовской 

области на 2019 - 2022 годы 
 

1.Перечень товарных рынков для содействия развитию конкуренции в Никифоровском районе Тамбовской области 
Целевые значения показателя Наименование ключевого показателя Единица 

измерения 01.01.2018 
(исходный) 

01.01.2019 01.01.2020 01.01.2021 01.01.2022 

Ответственные 
исполнители 

1. Рынок услуг розничной торговли лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и сопутствующими товарами 

Исходная (фактическая информация): В 2018 году на территории муниципального района осуществляли деятельность 9 аптек и 
аптечных пунктов, в том числе 7 аптек и аптечных пунктов принадлежат частному бизнесу.   

Проблема: низкий уровень конкуренции в сельских населенных пунктах между организациями, оказывающими розничную торговлю 
лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и сопутствующими товарами. 

Задача: создание условий для развития конкуренции на рынке розничной торговли лекарственными препаратами, медицинскими 
изделиями и сопутствующими товарами.  

Цель: снижение цен на лекарственные препараты, медицинские изделия, повышение удовлетворенности населения данной услугой. 
Доля организаций частной формы 
собственности в сфере услуг 
розничной торговли лекарственными 
препаратами, медицинскими 
изделиями и сопутствующими 
товарами 

Проценты 77 77 77 77 77 Отдел экономики 
и труда, сферы 
услуг, защиты 
прав потребите-
лей админист-
рации района  

2. Рынок ритуальных услуг 

Исходная (фактическая информация): В 2018 году на территории района осуществляли деятельность 2 организаций (ООО 
«Мемориальная компания Тамбовской области» и Похоронное агентство «Ритуал») оказывающие ритуальные услуги все они принадлежат 
частному бизнесу.   



 4

Проблема: низкий уровень конкуренции в сельских населенных пунктах между организациями, оказывающими ритуальные услуги. 
Задача: создание условий для развития конкуренции на рынке оказания ритуальных услуг.  
Цель: снижение цен на ритуальные услуги, повышение удовлетворенности населения данной услугой. 

Доля организаций частной формы 
собственности в сфере ритуальных 
услуг 

Проценты 100 100 100 100 100 Отдел экономики 
и труда, сферы 
услуг, защиты 
прав потребите-
лей админист-
рации района 

3. Рынок теплоснабжения (производство тепловой энергии) 

Исходная (фактическая информация): В 2018 году на территории района осуществляли деятельность 2 организации частной формы 
собственности оказывающие услуги по теплоснабжению (ООО «Рекон» и ООО «Никифоровская РЭУ»).   

          Проблема: высокий уровень технического износа коммунальной инфраструктуры, низкий коэффициент полезного действия 
мощностей и большие потери энергоносителей. 

          Задача: создание условий для развития конкуренции на рынке теплоснабжения, модернизация и стимулирование энергетической 
эффективности в указанном секторе экономики как факторов, способствующих развитию конкуренции. 

           Цель: повышение удовлетворенности населения качеством предоставляемой услуги (теплоснабжение).  
Доля организаций частной формы 
собственности в сфере 
теплоснабжения (производство 
тепловой энергии) 

Проценты 100 100 100 100 100 Отдел 
архитектуры, 
строительства, 
коммунального 
хозяйства 
администрации 
района 

4. Рынок выполнения работ по содержанию и текущему ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме 

Исходная (фактическая информация): В 2018 году на территории района работают 2 управляющие компании. В Никифоровском 
районе разработан Модельный комплекс мер («дорожная карта») по развитию жилищно-коммунального хозяйства района, 
предусматривающий перспективные преобразования отрасли, в том числе по модернизации коммунальной инфраструктуры и формированию 
системы общественного контроля на уровне района. Предложенный модельный комплекс содержит ряд мероприятий, требующих слаженной 
работы органов местного самоуправления и иных заинтересованных структур. Выполнение «дорожной карты» позволит реализовать 

garantf1://28087897.1000/


 5

механизмы, направленные на привлечение частных инвестиций в отрасль, развитие конкуренции в отрасли. Лицензирование 
предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами осуществляется в соответствии с Жилищным кодексом 
Российской Федерации.  

            Основной задачей демонополизации в сфере жилищно-коммунального хозяйства является создание конкурентной среды в 
сфере предоставления жилищных услуг в результате разделения функций между собственниками жилищного фонда (или организациями, 
уполномоченными выступать от лица собственника), управляющими компаниями и подрядными жилищными организациями, 
антимонопольное регулирование деятельности естественных монополий и создание конкурентной среды в области тепло-, электро-, 
водоснабжения и водоотведения.  

          Проблема: высокий уровень технического износа коммунальной инфраструктуры, низкий коэффициент полезного действия 
мощностей и большие потери энергоносителей. 

          Задача: создание условий для развития конкуренции на рынке услуг жилищно-коммунального хозяйства, модернизация и 
стимулирование энергетической эффективности в указанных секторах экономики как факторов, способствующих развитию конкуренции. 

           Цель: наличие и реализация утвержденного комплекса мер («дорожной карты») по развитию жилищно-коммунального 
хозяйства района. 
Доля организаций частной формы 
собственности в сфере выполнения 
работ по содержанию и текущему 
ремонту общего имущества 
собственников помещений в 
многоквартирном доме 

Проценты 100 100 100 100 100 Отдел архитекту-
ры, строительст-
ва, коммунально-
го хозяйства ад-
министрации 
района 

5. Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок 

Исходная (фактическая информация): В 2018 году маршрутная сеть Никифоровского района насчитывала 6 муниципальных 
маршрутов регулярных перевозок. Рынок имеет неоспоримо важное социальное значение. Услуги пассажирского автомобильного транспорта 
являются наиболее доступными населению  и, соответственно, наиболее массовыми. Доступность транспортных услуг напрямую зависит от 
развитости маршрутной сети и удобства расписаний, а также вида перевозок, установленных по маршрутам (с регулируемым тарифом).  

В текущих условиях доля рынка, отнесенная к перевозчикам частной формы собственности, осуществляющим коммерческие 
перевозки, должна присутствовать, но не всегда иметь преобладающую часть, так как это влияет на управляемость системы пассажирских 
перевозок. Развитие конкуренции на рынке услуг перевозок пассажиров наземным транспортом ожидается за счет перехода к модели 
сочетания государственного заказа на пассажирские перевозки, имеющие социальное значение, и разумной либерализации коммерческих 

garantf1://12038291.0/
garantf1://28087897.1000/


 6

пассажирских перевозок (без регулирования тарифа) на основе положений федерального и областного законодательства. Это позволит 
обеспечить баланс интересов перевозчиков и пассажиров на основе принципов сохранения доступности и гарантированности 
предоставления населению транспортных услуг, включая права на льготный проезд.  

На территории района муниципальные маршруты осуществляют два индивидуальных предпринимателя. 
           Проблемы: риск недостаточной обеспеченности населения транспортными услугами по регулируемым тарифам; высокий 

объем первоначальных вложений на закупку подвижного состава при вхождении на рынок, а также амортизационных отчислений на 
обновление парка подвижного состава вследствие сложившейся стоимости новых транспортных средств, отвечающих современным 
требованиям к качеству и оборудованию.  

           Задачи: обеспечение равной доступности услуг общественного транспорта для всех населенных пунктов района; оказание 
финансовой поддержки перевозчикам путем предоставления хозяйствующим субъектам (бюджетам муниципальных образований области) 
субсидий из бюджета Тамбовской области на закупку пассажирской техники, работающей на газомоторном топливе, используемой при 
осуществлении перевозок в границах района, в том числе за счет участия в государственных программах Российской Федерации. 

           Цели: сохранение действующих и постепенное увеличение количества муниципальных маршрутов с видом перевозок по 
регулируемым тарифам в объеме, соответствующем потребности населения в перевозках по регулируемым тарифам; доля хозяйствующих 
субъектов, получивших субсидию из бюджетов различных уровней или поддержку из внебюджетных источников на закупку пассажирской 
техники. 
Доля услуг (работ) по перевозке 
пассажиров автомобильным 
транспортом по муниципальным 
маршрутам регулярных перевозок, 
оказанных (выполненных) 
организациями частной формы 
собственности 

Проценты 100 100 100 100 100 Отдел 
архитектуры, 
строительства, 
коммунального 
хозяйства 
администрации 
района 

6. Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории Никифоровского района Тамбовской области 

Исходная (фактическая информация): В 2018 году три индивидуальных предпринимателя оказывали услуги по перевозке пассажиров 
и багажа легковыми такси на территории района. Рынок имеет неоспоримо важное социальное значение. Услуги по перевозки пассажиров и 
багажа легковыми такси являются наиболее доступными населению.  

           Проблема: часть перевозок осуществляется гражданами без оформления разрешения на данный вид деятельности и без 
регистрации предпринимательской деятельности. 



 7

           Задача: обеспечение разрешенной деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковыми такси 
           Цель: повышение удовлетворенности населения данной услугой. 

Доля организаций частной формы 
собственности в сфере оказания услуг 
по перевозке пассажиров и багажа 
легковым такси на территории 
Тамбовской области 

Проценты 100 100 100 100 100 Отдел 
архитектуры, 
строительства, 
коммунального 
хозяйства 
администрации 
района 

7. Рынок оказания услуг по ремонту автотранспортных средств 

Исходная (фактическая информация): В 2018 году на территории района 11 индивидуальных предпринимателей, оказывали услуги по 
ремонту автотранспортных средств.   

Проблема: низкий уровень конкуренции в сельских населенных пунктах между организациями, оказывающими данные услуги. 
Задача: создание условий для развития конкуренции на рынке услуг по ремонту автотранспортных средств.  
Цель: повышение удовлетворенности населения в данной услуги. 
 

Доля организаций частной формы 
собственности в сфере оказания услуг 
по ремонту автотранспортных средств 

Проценты 100 100 100 100 100 Отдел экономики 
и труда, сферы 
услуг, защиты 
прав потребите-
лей админист-
рации района 

8. Рынок услуг связи, в том числе услуг по предоставлению широкополосного доступа к информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет" 

Исходная (фактическая информация): На территории муниципального района действуют 19 отделений по оказанию услуг 
электросвязи и 24 стационарных отделения почтовой связи. Услуги сотовой телефонной связи представляют 5 операторов (Мегафон, МТС, 
Билайн, Тамбов GSM, Теле 2). В районе действует провайдер сети Интернет Domolink, обеспечивающий широкополосный высокоскоростной 
доступ в Интернет (DSL) через оптоволоконный кабель.  

Проблема: низкий уровень конкуренции в сельских населенных пунктах между организациями, оказывающими услугу связи "Доступ 
к сети Интернет".  



 8

Задача: создание условий для развития конкуренции на рынке услуг широкополосного доступа в информационно-
телекоммуникационную сеть "Интернет".  

Цель: увеличение доли домохозяйств, имеющих возможность пользоваться услугами проводного или мобильного широкополосного 
доступа в информационно-телекоммуникационную сеть "Интернет"  
Увеличение количества объектов 
государственной и муниципальной 
собственности, фактически 
используемых операторами связи для 
размещения и строительства сетей и 
сооружений связи 

Проценты  100 100 100 100 100 Отдел экономики 
и труда, сферы 
услуг, защиты 
прав потребите-
лей админист-
рации района 

Доля организаций частной формы 
собственности в сфере оказания услуг 
по предоставлению широкополосного 
доступа к информационно-
телекоммуникационной сети 
"Интернет" 

Проценты 100 100 100 100 100 Отдел экономики 
и труда, сферы 
услуг, защиты 
прав потребите-
лей админист-
рации района  

9. Рынок нефтепродуктов 

Исходная (фактическая информация): В 2018 году на территории района 6 организаций и индивидуальных предпринимателей, 
осуществляли реализацию нефтепродуктов (100% частный бизнес).   

Проблема: низкий уровень конкуренции в сельских населенных пунктах между организациями, оказывающими данные услуги. 
Задача: создание условий для развития конкуренции на рынке нефтепродуктов.  
Цель: повышение удовлетворенности данной услугой. 

Доля организаций частной формы 
собственности на рынке 
нефтепродуктов 

Проценты 100 100 100 100 100 Отдел экономики 
и труда, сферы 
услуг, защиты 
прав потребите-
лей админист-
рации района 

10. Рынок реализации сельскохозяйственной продукции 



 9

Исходная (фактическая информация): В 2018 году на территории района осуществляли деятельность 3 сельскохозяйственных 
потребительских кооператива (100% частный бизнес).   

Проблема: за последние годы прекратили деятельность 2 кооператива по причине несвоевременной оплаты за сданную продукцию. 
Задача: создание условий для развития конкуренции на данном рынке.  
Цель: содействие в получении поддержки кооперативам. 

Доля сельскохозяйственных 
потребительских кооперативов в 
общем объеме реализации 
сельскохозяйственной продукции 

Проценты 1 1,1 1,2 1,3 5 Управление 
сельского 
хозяйства и 
продовольствия 
администрации 
района 

 
                 

2. План мероприятий («дорожная карта») по достижению ключевых показателей развития конкуренции (доля присутст-
вия частного бизнеса в отраслях экономики Никифоровского района Тамбовской области) на 2019-2022 годы 
 
№ Мероприятие Описание проблемы, на 

решение которой 
направлено мероприятие 

Срок  
реализации 

Ожидаемый результат/ документ Ответственны
й исполнитель 

1 2 3 4 5 6 
1.Рынок услуг розничной торговли лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и сопутствующими товарами 

1.1 Содействие оказанию 
консультационной помощи 
субъектам малого и среднего 
предпринимательства по вопросам 
лицензирования фармацевтической 
деятельности, а также по 
организации торговой деятельности 
и соблюдению законодательства в 
сфере розничной торговли 
лекарственными препаратами, 
медицинскими изделиями и 

Низкий уровень 
конкуренции в сельских 
населенных пунктах 
между организациями, 

оказывающими розничную 
торговлю лекарственными 

препаратами, 
медицинскими изделиями 

и сопутствующими 
товарами 

2019-2022 Повышена информационная 
грамотность предпринимателей, 
осуществляющих хозяйственную 
деятельность на рынке/ 
Проведение «круглых» столов, 
вебинаров, консультаций с 
действующими и потенциальными 
предпринимателями и 
коммерческими организациями. 

Отдел 
экономики и 
труда, сферы 
услуг, защиты 
прав 
потребителей 
администраци
и района 



 10

сопутствующими товарами 

1.2 Информирование о внедрение 
системы электронного 
документооборота в рамках 
лицензирования организаций 
розничной торговли 
фармацевтической продукцией, 
включая подачу документов в 
электронном виде с помощью сети 
Интернет. 

Низкий уровень 
конкуренции в сельских 
населенных пунктах 
между организациями, 

оказывающими розничную 
торговлю лекарственными 

препаратами, 
медицинскими изделиями 

и сопутствующими 
товарами 

2019-2022 Повышение доступности вхожде-
ния субъектов предприниматель-
ства в сферу торговли лекарствен-
ными препаратами, медицинскими 
изделиями и сопутствующими то-
варами/Издание соответствующего 
акта, информация на едином офи-
циальном сайте государственных 
органов 

Отдел 
экономики и 
труда, сферы 
услуг, защиты 
прав 
потребителей 
администраци
и района 
 
 

1.3 Оказание содействия в развитии 
розничной торговли 
лекарственными препаратами, 
медицинскими изделиями и 
сопутствующими товарами в 
отдаленных, труднодоступных и 
малочисленных населенных 
пунктах 

Низкий уровень 
конкуренции в сельских 
населенных пунктах 
между организациями, 

оказывающими розничную 
торговлю лекарственными 

препаратами, 
медицинскими изделиями 

и сопутствующими 
товарами 

2019-2022 Развитие розничной торговли 
лекарственными препаратами, 
медицинскими изделиями и 
сопутствующими товарами в 
отдаленных, труднодоступных и 
малочисленных населенных 
пунктах 

Отдел 
экономики и 
труда, сферы 
услуг, защиты 
прав 
потребителей 
администраци
и района 

2.Рынок ритуальных услуг 

2.1 Проведение мониторинга хозяйст-
вующих субъектов, осуществляю-
щих деятельность на рынке риту-
альных услуг 

Недопущение оказания 
ритуальных услуг 
организациями, не 
зарегистрированными в 
установленном порядке 

2019-2022 Развитие конкурентной среды на 
рынке ритуальных услуг. 
Увеличение налоговых поступле-
ний в консолидированный бюд-
жет. 
Легализация наемных работников, 
осуществляющих деятельность в 
«серой» зоне. Поступление стра-
ховых взносов на обязательное со-
циальное страхование. Увеличение 
объема оказываемых услуг на дан-
ном рынке. Легализация заключе-

Отдел 
экономики и 
труда, сферы 
услуг, защиты 
прав 
потребителей 
администраци
и района 
 
 
 
 



 11

ния договоров с целью защиты 
прав потребителей. 

2.2 Размещение списка хозяйствующих 
субъектов, осуществляющих дея-
тельность на рынке ритуальных ус-
луг на официальном сайте админи-
страции Никифоровского района в 
информационно-
телекоммуникационной сети «Ин-
тернет»  

Недостаточная 
осведомленность 
населения о наличии 
организаций на рынке 
ритуальных услуг 

2019-2022 Повышение уровня информиро-
ванности населения об организа-
циях, оказывающих услуги на 
рынке ритуальных услуг. Обеспе-
чение качества и доступности ри-
туальных услуг для всех категорий 
населения. 

Отдел 
экономики и 
труда, сферы 
услуг, защиты 
прав 
потребителей 
администраци
и района 

3.Рынок теплоснабжения (производство тепловой энергии) 

3.1 Оказание информационной и 
консультационной поддержки   

Высокий уровень 
технического износа 
коммунальной 
инфраструктуры, низкий 
коэффициент полезного 
действия мощностей и 
большие потери 
энергоносителей 

2019-2022 Увеличение уровня технического 
износа коммунальной 
инфраструктуры 

Отдел 
архитектуры, 
строительства, 
коммунальног
о хозяйства 
администраци
и района  
 

3.2 Оформление 
правоустанавливающих документов 
на объекты теплоснабжения, 
постановка их на кадастровый учет. 
Организация передачи указанных 
объектов в управление 
организациям частной формы 
собственности на основе 
концессионного соглашения или 
договора аренды. 

Имеются объекты, 
требующие оформления 
правоустанавливающих 
документов и закрепления 
их в муниципальную 
собственность, которые в 
целях привлечения 
частных инвестиций надо 
передавать организациям 
частной формы 
собственности на основе 
концессионных 
соглашений или договоров 
аренды 

2019-2022 Увеличение количества 
организаций частной формы 
собственности на указанном 
рынке, содействие развитию 
практики применения механизмов 
государственно-частного и 
муниципально-частного 
партнерства, в том числе практики 
заключения концессионных 
соглашений/нормативно-правовых 
актов органов местного 
самоуправления: 
-по актуализации схем 
теплоснабжения в муниципальных 
образованиях; 

Поселения 
района, отдел 
архитектуры, 
строительства, 
коммунальног
о хозяйства 
администраци
и района 
 
 
 
 
 
 
 



 12

-по оформлению бесхозных 
объектов теплоснабжения в 
муниципальную собственность. 

 4.Рынок выполнения работ по содержанию и текущему ремонту  общего имущества собственников  
помещений в многоквартирном доме 

4.1 Размещение в открытом доступе 
информации о многоквартирных 
домах, находящихся в стадии 
завершения строительства, а также 
о сдаче указанных объектов с 
указанием срока введения в 
эксплуатацию для обеспечения 
возможности участия на конкурсах 
по отбору управляющих 
организаций для управления такими 
домами большего количества 
управляющих организаций частной 
формы собственности 

Доступность информации 
вызовет рост конкуренции, 
будет способствовать 
большему раскрытию 
информации об 
управляющих 
организациях, что 
приведет к повышению 
качества услуг на данном 
рынке  

2019-2022 Создание информационного 
портала в сети «Интернет», 
обеспечение общественного 
контроля за соблюдение органами 
местного самоуправления сроков 
объявления аукционов по выбору 
управляющих организаций 

Отдел 
архитектуры, 
строительства, 
коммунальног
о хозяйства 
администраци
и района 
совместно с 
отделом 
организацион
ной, кадровой 
работы, 
взаимодейст-
вия с 
органами 
местного 
самоуправле-
ния и 
обществен-
ностью 
администраци
и района 

4.2 Снижение количества нарушений 
антимонопольного законодательст-
ва при проведении конкурсов по от-
бору управляющей организации, 
предусмотренных Жилищным ко-
дексом Российской Федерации и 
Правилами проведения органом ме-

Создание благоприятных 
условий для развития 
среднего и малого бизнеса, 
повышение качества и 
спектра предоставляемых 
услуг управляющими 
организациями, снижение 

2019-2022 Обеспечение для хозяйствующих 
субъектов всех форм 
собственности равных условий 
деятельности на товарном рынке 

Отдел 
архитектуры, 
строительства, 
коммунальног
о хозяйства 
администраци
и района 



 13

стного самоуправления открытого 
конкурса по отбору управляющей 
организации для управления много-
квартирным домом, утвержденными 
постановлением Правительства 
Российской Федерации 06.02.2006 
№ 75. 

цены совместно с 
отделом 
муниципаль-
ного заказа 
администраци
и района 

4.3 Недопущение необоснованного ук-
рупнения лотов при организации и 
проведении конкурсов по отбору 
управляющей организации, преду-
смотренных Жилищным кодексом 
Российской Федерации и Правила-
ми проведения органом местного 
самоуправления открытого конкур-
са по отбору управляющей органи-
зации для управления многоквар-
тирным домом, утвержденными по-
становлением Правительства Рос-
сийской Федерации 06.02.2006 № 
75.  

Создание здоровой 
конкуренции, увеличение 
возможности для 
увеличения малого и 
среднего бизнеса 

2019-2022 Увеличение количества 
организаций частной формы 
собственности на указанном рынке 

Отдел 
архитектуры, 
строительства, 
коммунальног
о хозяйства 
администраци
и района 
совместно с 
отделом 
муниципаль-
ного заказа 
администраци
и района 

 5.Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок 
5.1 Размещение информации о крите-

риях конкурсного отбора перевоз-
чиков в открытом доступе в сети 
Интернет с целью обеспечения мак-
симальной доступности информа-
ции и прозрачности условий работы 
на рынке пассажирских перевозок 
наземным транспортом 

Низкая удовлетворенность 
населения в перевозках 

2019-2022 Обеспечение максимальной дос-
тупности информации и прозрач-
ности условий работы на рынке 
пассажирских перевозок наземным 
транспортом 

Отдел 
архитектуры, 
строительства, 
коммунальног
о хозяйства 
администраци
и района 
 

5.2 Разработка  документа планирова-
ния регулярных автоперевозок пас-
сажиров по  муниципальным  мар-
шрутам   с учетом полученной в хо-

Низкая удовлетворенность 
населения в перевозках 

2019-2022 Удовлетворение в полном объеме 
потребностей населения в пере-
возках; 
развитие сектора регулярных пе-

Отдел 
архитектуры, 
строительства, 
коммунальног



 14

де анализа информации. В случае 
наличия такого документа, внесение 
необходимых изменений 

ревозок о хозяйства 
администраци
и района 

5.3 Создание и  развитие частного сек-
тора по перевозке пассажиров авто-
транспортом по  муниципальным и 
благоприятных условий субъектам 
транспортной инфраструктуры, 
включая: 
- формирование сети регулярных 
маршрутов с учетом предложений, 
изложенных в обращениях негосу-
дарственных перевозчиков; 
  -   создание условий, обеспечи-
вающих безопасное  и   качествен- 
ное предоставление услуг по пере-
возке пассажиров. 

Низкая удовлетворенность 
населения в перевозках 

2019-2022 Увеличение количества перевоз-
чиков негосударственных форм 
собственности; 
наличие сети регулярных маршру-
тов 
 

Отдел 
архитектуры, 
строительства, 
коммунальног
о хозяйства 
администраци
и района 
 
 
 
 
 
 
 

5.4 Организация мероприятий по пре-
сечению деятельности нелегальных 
перевозчиков, включая: организа-
цию взаимодействия с территори-
альными органами ФОИВ (напри-
мер: Ространснадзор) с целью пре-
сечения деятельности по перевозке 
пассажиров по муниципальным 
маршрутам без заключения догово-
ров 

Присутствие на рынке 
нелегальных перевозчиков 

2019-2022 Вытеснение с рынка нелегальных 
перевозчиков 

Отдел 
архитектуры, 
строительства, 
коммунальног
о хозяйства 
администраци
и района 

5.5 Мониторинг пассажиропотока и по-
требностей района в корректировке 
существующей маршрутной сети и 
создание новых маршрутов 

Низкая удовлетворенность 
населения в перевозках 

2019-2022 Создание новых маршрутов, удов-
летворение в полном объеме по-
требностей населения в перевозках

Отдел 
архитектуры, 
строительства, 
коммунальног
о хозяйства 
администраци
и района 



 15

5.6 Разработка документа планирова-
ния регулярных перевозок с учетом 
полученной информации по резуль-
татам мониторинга 

Низкая удовлетворенность 
населения в перевозках 

2019-2022 Повышение качества и эффектив-
ности транспортного обслужива-
ния населения 

Отдел 
архитектуры, 
строительства, 
коммунальног
о хозяйства 
администраци
и района 

 6.Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории субъекта Российской Федерации 
6.1 Организация мероприятий по пре-

сечению деятельности нелегальных 
перевозчиков, включая: организа-
цию взаимодействия с территори-
альными органами ФОИВ (напри-
мер: Ространснадзор) с целью пре-
сечения нелегальной деятельности 
по перевозке пассажиров  

Присутствие на рынке 
нелегальных перевозчиков 

2019-2022 Вытеснение с рынка нелегальных 
перевозчиков 

Отдел 
архитектуры, 
строительства, 
коммунальног
о хозяйства 
администраци
и района 
 

 7.Рынок оказания услуг по ремонту автотранспортных средств 
7.1 Оказание организационно-

методической и информационно-
консультативной помощи субъек-
там предпринимательства, осущест-
вляющим (планирующим осущест-
вить) деятельность на рынке 

Низкая 
информированность 
субъектов малого и 
среднего 
предпринимательства 

2019-2022 Повышение информированности 
организаций частной формы соб-
ственности 

Отдел 
экономики и 
труда, сферы 
услуг, защиты 
прав 
потребителей 
администраци
и района 

7.2 Проведение мониторинга хозяйст-
вующих субъектов, осуществляю-
щих деятельность на рынке по ре-
монту автотранспортных средств 

Фактическое количество 
действующих 
организаций, 
осуществляющих 
деятельность на рынке по 
ремонту автотранспортных 
средств, не соответствует 
официальным данным 
Единого реестра субъектов 

2019-2022 Увеличение налоговых поступле-
ний в консолидированный бюд-
жет. Легализация наемных работ-
ников, осуществляющих деятель-
ность в «серой» зоне. Поступление 
страховых взносов на обязатель-
ное социальное страхование. Уве-
личение объема оказываемых ус-
луг на данном рынке. Легализация 

Отдел 
экономики и 
труда, сферы 
услуг, защиты 
прав 
потребителей 
администраци
и района 
 



 16

малого и среднего 
предпринимательства и 
данным Тамбовстата. 
Данное несоответствие 
влияет на недостоверность 
(уменьшение) показателя 
оборота на рынке ремонта 
автотранспортных средств, 
предоставляемых 
субъектами в органы 
статистики. На рынке 
имеет место наличие 
«серых» мастерских с 
низким качеством 
обслуживания, что 
негативно отражается на 
имидже отрасли в целом и 
серьезно влияет на 
безопасность дорожного 
движения. 

заключения договоров с целью 
защиты прав потребителей.  

 
 
 

7.3 Создание специализированной 
страницы на официальном сайте 
администрации Никифоровского 
района в сети «Интернет», содер-
жащей актуальную информацию о 
хозяйствующих субъектах, осуще-
ствляющих услуги на рынке ремон-
та автотранспортных средств 

Отсутствует достоверная 
информация о количестве 
действующих 
организаций, 
оказывающих услуги на 
рынке ремонта 
автотранспортных средств 

2019-2022 Размещение информации в сети 
«Интернет» о хозяйствующих 
субъектах, осуществляющих дея-
тельность на рынке ремонта авто-
транспортных средств 

Отдел 
экономики и 
труда, сферы 
услуг, защиты 
прав 
потребителей 
администраци
и района 
 

 8.Рынок услуг связи, в том числе услуг по предоставлению широкополосного доступа  
к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

8.1 Оказывать содействие операторам 
связи в доступе к объектам инфра-
структуры средств связи 

Ограниченный доступ 
операторов связи к 
объектам инфраструктуры 

2019-2022 Упрощение доступа операторов 
связи к объектам инфраструктуры 

Отдел 
экономики и 
труда, сферы 



 17

услуг, защиты 
прав 
потребителей 
администраци
и района 

8.2 Недопущение высоких 
коэффициентов в отношении 
арендной платы за использование 
земельных участков, находящихся в 
муниципальной собственности, для 
размещения объектов и сооружений 
связи 

Ограниченный доступ 
операторов связи к 
объектам инфраструктуры 

2019-2022 Упрощение доступа операторов 
связи к объектам инфраструктуры 

Отдел по 
управлению 
имуществом и 
землеустройст
-ву админи-
страции 
района 

 9.Рынок нефтепродуктов 
9.1 Оказание содействию в получении 

мер государственной поддержки, в 
том числе, налоговых льгот собст-
венникам автозаправочных ком-
плексов, относящихся к категории 
СМП 

Низкий уровень 
конкуренции в сельских 
населенных пунктах  

2019-2022 Обеспечение эффективного функ-
ционирования действующих и 
вновь создаваемых средних и ма-
лых предприятий в указанной сфе-
ре 

Отдел по 
управлению 
имуществом и 
землеустройст
-ву 
администра-
ции района 

 10. Рынок реализации сельскохозяйственной продукции 
10.1 Оказание содействия в обеспечение 

равных условий для доступа произ-
водителей в участии в выставках 
для презентации товара 

Низкий доступ 
потребителей к 
информации 

2019-2022 Стимулирование спроса на инно-
вационную продукцию. 
Обеспечение доступа потребите-
лей к информации 

Управление 
сельского 
хозяйства и 
продовольст-
вия админист-
рации района 

10.2 Информирование кооперативов о 
возможности получения государст-
венной поддержки в соответствии с 
законодательством субъекта о госу-
дарственной (областной) поддержке 
инвестиционной деятельности на 
территории субъекта 

Низкий доступ 
потребителей к 
информации 

2019-2022 Возможность получения заинтере-
сованным кругом лиц информации 
о государственной поддержки 

Управление 
сельского 
хозяйства и 
продовольст-
вия админист-
рации района 



 18

3.Перечень системных мероприятий развития конкуренции на рынках товаров и услуг Никифоровского района 
Тамбовской области                                                                                                                        

 
 

№ п/п 
Наименование мероприятия Описание проблемы, на ре-

шение которой направлено 
мероприятие 

Срок Ожидаемый резуль-
тат/документ 

Исполнитель 

1 2 3 4 5 6 

1.Развитие конкурентоспособности товаров, работ, услуг субъектов малого и среднего предпринимательства; 

1.1 Информирование субъектов малого 
и среднего предпринимательства 
(далее – СМСП) о проведении со-
вещаний, конференций, круглых 
столов, обучающихся семинарах и 
других мероприятиях 

Недостаточный уровень по-
пуляризации малого бизнеса 
и низкая степень вовлечен-
ности в предпринимательст-
во 

2019-2022 Увеличение количества 
СМСП 

Отдел экономики и 
труда, сферы ус-
луг, защиты прав 
потребителей ад-
министрации рай-
он 

1.2 Информирование СМСП о предос-
тавлении услуг и мер государст-
венной поддержки на территории 
делового пространства «Геометрия 
бизнеса» 

Развитие системного подхо-
да к оказанию поддержки и 
развитию СМСП 

2019-2022 Увеличение количества 
СМСП, получивших под-
держку 

Отдел экономики и 
труда, сферы ус-
луг, защиты прав 
потребителей ад-
министрации рай-
он 

2. Устранение избыточного государственного и муниципального регулирования, а также на снижение административных барьеров, 
включая: 

наличие в порядках проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов района и экспертизы 
нормативных правовых актов района, устанавливаемых в соответствии с федеральным законам «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», пунктов, предусматривающих анализ воздействия таких проектов актов на состояние конкурен-
ции, а также соответствующего аналитического инструментария (инструкций, форм, стандартов и др.); 

2.1. Включение пунктов, касающихся 
анализа воздействия на состояние 
конкуренции, в порядки проведе-

Избыточные ограничения 
для деятельности субъектов 
предпринимательства 

2019 – 2022  Устранение избыточного 
государственного и муни-
ципального регулирования 

Отдел экономики и 
труда, сферы ус-
луг, защиты прав 

http://app4.tambov.gov.ru/phones/p.jsp?id=48355
http://app4.tambov.gov.ru/phones/p.jsp?id=48355


 19

ния оценки регулирующего воздей-
ствия проектов нормативных пра-
вовых актов района и экспертизы 
нормативных правовых актов рай-
она, устанавливаемые в соответст-
вии с Федеральным законам «Об 
общих принципах организации ме-
стного самоуправления в Россий-
ской Федерации» по вопросам 
оценки регулирующего воздейст-
вия проектов нормативных право-
вых актов и экспертизы норматив-
ных правовых актов, а также в со-
ответствующий аналитический ин-
струментарий (инструкции, формы, 
стандарты и др.) 

и снижение администра-
тивных барьеров 

потребителей ад-
министрации рай-
она 

3. Создание условий для недискриминационного доступа хозяйствующих субъектов на товарные рынки; 

3.1 Консультирование сотрудников 
администраций сельских поселений 
по вопросам, связанным с переда-
чей прав владения и (или) пользо-
вания муниципальным имущест-
вом, заключением концессионных 
соглашений, разработкой и утвер-
ждением инвестиционных про-
грамм, установлением тарифов.  

большое количество нару-
шений установленных зако-
нодательством требований к 
передаче прав владения и 
(или) пользования муници-
пальным имуществом: в том 
числе, отсутствие в концес-
сионных соглашениях и до-
говорах аренды существен-
ных условий.  

2019 – 2022  создание условий для по-
вышения юридической 
грамотности сотрудников 
администраций сельских 
поселений путем проведе-
ния семинаров, вебинаров, 
размещения справочной 
информации на официаль-
ных сайтах органов испол-
нительной власти субъек-
тов РФ.   

Отдел по управле-
нию имуществом и 
землеустройству 
администрации 
района; отдел ар-
хитектуры, строи-
тельства, комму-
нального хозяйства 
администрации 
района 

4. Содействие развитию негосударственных (немуниципальных) социально ориентированных некоммерческих организаций и «соци-
ального предпринимательства», включая наличие в программах поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций и 
(или) субъектов малого и среднего предпринимательства, в том числе индивидуальных предпринимателей, мероприятий, направленных на 

consultantplus://offline/ref=818C41871BE4F2EAD3BF9FA2499A27984500BE0B1AA27D38CBFC3758A25E5A22E8A12610AFF70086B1806F6FE7z3l4E
consultantplus://offline/ref=818C41871BE4F2EAD3BF9FA2499A27984500BE0B1AA27D38CBFC3758A25E5A22E8A12610AFF70086B1806F6FE7z3l4E


 20

поддержку негосударственного (немуниципального) сектора и развитие «социального предпринимательства» в таких сферах, как дошколь-
ное, общее образование, детский отдых и оздоровление детей, дополнительное образование детей, производство на территории Российской 
Федерации технических средств реабилитации для лиц с ограниченными возможностями, включая мероприятия по развитию инфраструкту-
ры поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций и «социального предпринимательства»; 

4.1 Оказание поддержки социально 
ориентированным некоммерческим 
организациям и (или) субъектам 
малого и среднего предпринима-
тельства, в том числе индивидуаль-
ным предпринимателям, и разра-
ботка мероприятий, направленных 
на поддержку негосударственного 
(немуниципального) сектора в та-
ких сферах, как дошкольное, общее 
образование, детский отдых и оздо-
ровление, дополнительное образо-
вание детей, производство техниче-
ских средств реабилитации для лиц 
с ограниченными возможностями. 

Недостаточное участие не-
государственных организа-
ций, в том числе социально 
ориентированных неком-
мерческих организаций, в 
предоставлении гражданам 
услуг социальной сферы 

2019 – 2022  содействие развитию него-
сударственных (немуници-
пальных) социально ориен-
тированных некоммерче-
ских организаций 

Отдел экономики и 
труда, сферы ус-
луг, защиты прав 
потребителей ад-
министрации рай-
она; отдел культу-
ры, по делам моло-
дежи, физической 
культуры и архив-
ного дела  админи-
страции района; 
отдел образования 
администрации 
района, финансо-
вое управление 
администрации 
района 

5. Обеспечение равных условий доступа к информации об имуществе, находящемся в муниципальной собственности, в том числе 
имуществе, включаемом в перечни для предоставления на льготных условиях субъектам малого и среднего предпринимательства, о реали-
зации такого имущества или предоставлении его во владение и (или) пользование, а также о ресурсах всех видов, находящихся в муници-
пальной собственности, путем размещения указанной информации на официальном сайте администрации района; 

5.1 Размещение в открытом доступе 
информации о реализации имуще-
ства, находящегося в муниципаль-
ной собственности, а также ресур-
сов всех видов, находящихся в му-
ниципальной собственности 

низкая активность частных 
организаций при проведении 
публичных торгов муници-
пального имущества 

2019 – 2022  обеспечение равных усло-
вий доступа к информации 
о реализации имущества, 
находящегося в муници-
пальной собственности, а 
также ресурсов всех видов, 

Отдел по управле-
нию имуществом и 
землеустройству 
администрации 
района 



 21

находящихся в муници-
пальной собственности 

6.Мобильность трудовых ресурсов, способствующую повышению эффективности труда, включающую предварительное исследова-
ние потребностей товарного рынка, обучение и привлечение рабочей силы с квалификацией, соответствующей потребностям товарного 
рынка, в том числе привлечение высококвалифицированной рабочей силы из-за рубежа (приоритетом являются научно-технологические 
кадры); 

6.1 Мониторинг рабочих мест, созда-
ваемых в связи с вводом новых 
производственных мощностей, мо-
дернизацией и реструктуризацией 
производств, внедрением совре-
менных технологий, расширением 
производства и трудоустройством 
граждан на указанные рабочие мес-
та 

Отсутствие информации о 
создаваемых рабочих местах 
без государственной под-
держки 

2019 – 2022  Мобильность трудовых ре-
сурсов, способствующая 
повышению эффективно-
сти труда 

Отдел экономики и 
труда, сферы ус-
луг,  защиты прав 
потребителей ад-
министрации рай-
она 

 
 
4.Перечень стратегических, программных и плановых документов Никифоровского района, включающих мероприятия,  
реализация которых оказывает влияние на состояние конкуренции на рынках товаров (работ, услуг) Никифоровского 
района Тамбовской области 

 
Мероприятие Стратегический/ 

программный/ плановый документ 
(полное наименование, каким нормативным актом утвержден)

Исполнитель 

1 2 3 
1.Развитие конкурентоспособности товаров, работ, услуг субъектов малого и среднего предпринимательства 

1.1.Информирование субъектов малого и сред-
него предпринимательства (далее – СМСП) о 
проведении совещаний, конференций, круглых 
столов, обучающихся семинарах и других меро-

Постановление администрации района от 16.10.2013 № 973 
«Об утверждении муниципальной программы Никифоровско-
го района  «Экономическое развитие» на 2014-2024 годы; на-
циональный  проект «Малое и среднее предпринимательство 

Отдел экономики и труда, 
сферы услуг, защиты прав 
потребителей администрации 
района 



 22

приятиях и поддержка индивидуальной предпринимательской инициа-
тивы»; региональный проект «Популяризация предпринима-
тельства» 

1.2.Информирование СМСП о предоставлении 
услуг и мер государственной поддержки на тер-
ритории делового пространства «Геометрия 
бизнеса» 

Постановление администрации района от 16.10.2013 № 973 
«Об утверждении муниципальной программы Никифоровско-
го района  «Экономическое развитие» на 2014-2024 годы; на-
циональный  проект «Малое и среднее предпринимательство 
и поддержка индивидуальной предпринимательской инициа-
тивы»; региональный проект «Популяризация предпринима-
тельства» 

Отдел экономики и труда, 
сферы услуг, защиты прав 
потребителей администрации 
района 

2. Стимулирование новых предпринимательских инициатив за счет участия в проведении образовательных мероприятий, обеспечивающих 
возможности для поиска, отбора и обучения потенциальных предпринимателей, в том числе путем разработки и реализации региональной про-
граммы по ускорению развитию субъектов малого и среднего предпринимательства и достижения показателей ее эффективности 
2.1.Оказание содействия в информировании 
СМСП и физических лиц о возможности обуче-
ния основам ведения бизнеса и иным навыкам 
предпринимательской деятельности 

Постановление администрации района от 16.10.2013 № 973 
«Об утверждении муниципальной программы Никифоровско-
го района  «Экономическое развитие» на 2014-2024 годы; на-
циональный  проект «Малое и среднее предпринимательство 
и поддержка индивидуальной предпринимательской инициа-
тивы»; региональный проект «Популяризация предпринима-
тельства» 

Отдел экономики и труда, 
сферы услуг, защиты прав 
потребителей администрации 
района совместно с АНО «Ре-
гиональный центр управления 
и культуры» и управлением 
регионального развития и 
поддержки инвестиционной 
деятельности области 

3.Повышение уровня финансовой грамотности населения (потребителей) и субъектов малого и среднего предпринимательства 
3.1.Оказание содействия в проведении обуче-
ния, направленного на повышение финансовой 
грамотности населения, в том числе СМСП 

Постановление администрации района от 16.10.2013 № 973 
«Об утверждении муниципальной программы Никифоровско-
го района  «Экономическое развитие» на 2014-2024 годы; на-
циональный  проект «Малое и среднее предпринимательство 
и поддержка индивидуальной предпринимательской инициа-
тивы»; региональный проект «Популяризация предпринима-
тельства» 

Отдел экономики и труда, 
сферы услуг, защиты прав 
потребителей администрации 
района совместно с АНО «Ре-
гиональный центр управления 
и культуры» и управлением 
регионального развития и 
поддержки инвестиционной 
деятельности области 

 


	Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по содействию развитию конкуренции в Никифоровском районе Тамбовской области на 2019 - 2022 годы
	 2. Структурным подразделениям администрации района - ответственным исполнителям Плана мероприятий обеспечить:
	 выполнение Плана мероприятий в установленные сроки;
	  представление в срок до 01 февраля года, следующего за отчетным, в отдел экономики и труда, сферы услуг, защиты прав потребителей  администрации района информации о ходе реализации Плана мероприятий по итогам отчетного года.

